
Concorso Internazionale di Progettazione, indetto  ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 a grado 
unico con prequalifica per l’affidamento della progettazione preliminare  dei lavori relativi al 
primo blocco (BL I) e al secondo blocco (BL II)  degli interventi previsti dal Masteplan, in 
coerenza con gli interventi propedeutici programmati e già in essere, ai fini della 
ristrutturazione e della riqualificazione del complesso ospedaliero Policlinico Umberto I. 

 

FASE CONCORSUALE  
 

DOMANDE E RISPOSTE 

3. Domanda - 09/10/2008 

Si chiede di volerci confermare la possibilità di poter integrare il gruppo di lavoro, 

dichiarato in sede di prequalifica, con ulteriori consulenti. 

3. Risposta - 22/10/2007 

L’articolo 11.1 del Regolamento del Concorso al punto vi. prevede la possibilità per 

ciascun concorrente di integrare le proprie competenze con quelle di professionisti esperti 

di specifici settori e di avvalersi di consulenti e/o collaboratori. 

I consulenti non sono ritenuti membri effettivi del gruppo concorrente. Nella fase di 

prequalificazione, pertanto, i curricula dei consulenti non dovevano essere presentati e 

comunque non sono stati presi in considerazione ai fini della valutazione del concorrente. 

Nella fase concorsuale, invece, viene richiesta l’indicazione degli eventuali 

consulenti/collaboratori, completa della qualifica professionale, della natura della 

consulenza, dei dati anagrafici, degli estremi di iscrizione all’ordine professionale (non 

obbligatoria) e copia di un documento di identità in corso di validità. 

Di conseguenza si conferma la possibilità dei concorrenti, nella fase concorsuale, di 

indicare consulenti e/o collaboratori di cui intendono avvalersi e/o di integrare l’elenco dei 

consulenti, dichiarato in fase di prequalifica, con ulteriori nominativi. 

4. Domanda - 15/10/2008 

Con riferimento alla lettera di invito al secondo grado per il Concorso, nella Busta 

"Documentazione Amministrativa", punto f. è richiesta la copia della ricevuta del 

versamento del contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza, ma non è indicato l'importo di 

tale versamento. Si richiede di voler cortesemente indicare l'importo di cui sopra e di 

confermare il CIG: 0120016056. 

4. Risposta - 16/10/2007 

Si segnala che, così come prescritto dalla vigente normativa, i soggetti di cui all'art. 1, lett. 

b) della deliberazione dell'Autorità per l'anno 2008, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 

23 del 28 gennaio 2008, sono tenuti al pagamento del contributo a prescindere dal fatto 

che nel bando di gara o nella lettera di invito sia espressamente richiamato tale obbligo. 

Si precisa comunque che il numero di CIG è il seguente 0120016056 e che l’importo del 

contributo è pari a € 100,00. 


